garianis illis seu Calvinianis Tropistis debitu, non erubuerit Catholicis, tamquam novi et prorsus inauditi Sacramenti generis inventoribus tribuere. Oblitus nimur, quod Zwinglius ipse in lib. de vera et falsa Religione professus fuerit : « Tempore Augustini opinionem de carne corporali jam victricem fuisse » : quod Rudolphus Hospiianus in hist. Sacramentariae part. I. lib. IV. cap. 2. indignabundus seripserit : « Confirmare superstitionis hominum (hoc est, Latina, Graecæ, barbaræ Ecclesiæ, fidem, quin et Lutheranorum ac qualiumcumque Christianorum non Sacramentariorum) sententiam phrases hyperbolicas primitive Ecclesie Patrum, SS. Cypriani, Ambrosii, Chrysostomi, Cyrilli, Augustini etc. quibus majestatem et venerationem huic Sacramento conciliare voluerunt, et homines docere, non nuda et inania signa in Cena proponi etc. ». Quod Witakerus, Beza, Humfredus, Acontius, aliqui Calvinistæ (quorum verba recitat Bererus Tr. I. sect. 3. subs. 13.) dudum ut « perniciosissimum consuetudinem » damnarunt conatum eorum, « qui auctoritatibus Patrum omnia replent, ac ita se quodammodo suamque Ecclesiam perdunt » ; Cum (ut Vedelio objicunt fratres remonstrantes in suis vindicis pag. 82.) « antiquitatis Ecclesiasticae auctoritate pugnare non sit Reformatorum, sed Pontificiorum ; et ex Patrum erroribus Religionis Pontificis cento consutus sit », ut loquitur Witakerus. Sed non est opere pretium de illa perversione non modo SS. Patrum, sed etiam quorundam Scriptorum, ope omnipotens illius et flagitosæ ~~reprobaverat~~ recentiores inter sectarios frequentata pluribus dissevero. Numquam, opinor, Lutherus quantumcumque audacissimus, polliceri sibi ausus fuisset, quod ejus posteritas tam facile assecuraret ; nempe commenta sua quantumcumque non modo veritati, sed etiam invicem contraria, SS. Patrum testimoniis non minus ac SS. Scripturæ verbis convestire. Nemo tamen nisi vecors aut stupidus ea jactatione poterit moveri, postquam Hieronymus Zanchius inter proceres Sacramentarios haud postremus, candide, omnium Confratrum Evangelicorum nomine professus est : « Patres jactamus, cum nihil minus, quam illorum doctrinam sequi velimus ». Et hæc de SS. Patribus.

## VINDICÆ

### PRO LIBRO TERTIO

### DE SACRAMENTO EUCHARISTIÆ

#### Ad CAPUT III.

Nou impicare, quin unum corpus simul sit in pluribus locis, probatur :

I. — Ex Matth. x. Apud Deum omnia possibilia sunt. Idem habetur Marc. XIV. et Luc. I. Id autem omne existere potest, quod in sua ratione non dicit non esse, sed tantum esse. Neque habet hic Amesius quidquam præter nudam antithesen. Quodsi dicant Sacramentarii, implicare contradictionem, ut unum corpus sit in pluribus locis. Contra est I. Qui principium eorum est, nihil esse credendum sine verbo Dei : At hoc nequam exigit a Dei omnipotencia, unum corpus esse in pluribus locis. Contra 2. Quia qui hoc Dei potentie tribuit, Deum exaltat, hominem deprimit, cum fateatur Deum plura posse facere, quam non intelligamus : Ergo id dicendum est. 3. Illa tantum implicat contradictionem, quæ pugnat cum essentia rei, ita ut dicatur : res esse, et non esse : At esse in loco non est de essentia corporis, sed quid extrinsecum, et accidentarium : nam ultimum celum est verum corpus, et non est in loco : ergo etc. Amesius I. : « Non illa sola implicat contradictionem, quæ pugnat cum essentia rei (Bellarminus sophistice hoc in loco nugatur : Et Bellarminus solide, et vere hoc argumentatur) ; implicatur hic contradictione, et tamen Sophistica non est de essentia Bellarmini ». Resp. : Amesius revera hic sophistica, immo pueriliter nugatur : Non enim hic sermo nobis est de contradictione formalis conceptum, seu enuntiationum, ubi una negat, quod altera affirmit ; sed de ipsa contradictione objectiva. In pri-